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ЗАРУРАТИ ЉОРЇ  НАМУДАНИ МАНБАЊОИ ОМЎЗИШИИ  
РАЌАМЇ ДАР РАВАНДИ ТАЪЛИМ  ВА ЗАМИНАЊОИ ИНКИШОФИ ОН 

Дар замони муосир, ки илму техника дар њолати рушд ва тараќќї мебошад, аксар 
соњањои њаёти љомеа низ вобаста ба тараќќиёти технология таѓйир ёфта, баъзе љойњои корї 
аз байн рафта, љойи онњоро љойњои кории нав банд карда истодаанд. Дар ин замина, 
муваффаќтарин корхонањое ба њисоб мераванд, ки дар онњо технологияњои иттилоотї ва 
иртиботи (ТИИ)-и муосир истифодаи васеъ дорад. 

Соњаи маориф, ки њамчун зерсутуни дигар соњањои њаётї иќтисодї ва иќтимоиии 
тамоми давлатњо ба њисоб меравад, ниёз ба истифодаи васеъи технологияњои муосир 
дорад. Мањз ТИИ – и муосир сабаби баланд бардоштани сатњу сифати таълим ва омода 
намудани мутахассисони ба бозори мењнат љавобгў  мегардад.  Бинобар ин, яке аз 
масъалањои асосї дар системаи маориф ворї намудани манбањои омўзиши раќамї (МОР) 
дар раванди таълим ва фаъолияти муассисањои тањсилоти миёнами умумї (МТМУ), 
коллељњо, муассисањои олї ва ѓайра ба њисоб меравад. Дар ин соња (тањия ва амалисозии 
МОР) олимони зиёде ба монанди: Bersin J., Bulaeva, M.N., Vaganova, O.I., Koldina, M.I., 
Lapshova, A.V., Khizhnyi, A.V., Clark D., Edelson P. J., Pitman V. V., Garrison D. R.,Smirnova 
Z.V., Vaganova O.I., Prokhorova M.P., Abramova N.S., Meirani Harsasi, Morrison D. E., 
Smirnova, Z.V., Mukhina, M.V., Kutepova, L.I., Kutepov, M.M., Vaganova, O.I. , Ваганова 
О.И., Иляшенко Л.К., Полат Е. С., Полат Е. С., Бухаркин М. Ю., Моисеев М. В., Петров 
А. Е., Турри А., Шкильменский Н. А., Зубарев М.А., Масевич А.Ц., Ходоровский Л.А., 
Абадзе Э.А., Трусов В.А., Ребрина Ф.Г., Леонтьева И.А., Обратнева О.А., Смирнова Ж.В., 
Красикова О.Г., Прохорова М.П., Иляшенко Л.К., Костылев Д.С. ва ѓайра [1-15] корњои 
илмиву методї анљом доданд. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки МОР – мафњуми умумї мебошад, ки тавассути ТИИ 
муосир воситањои омўзиширо муттањид намуда, онњоро тањия ва пешнињод менамояд. 
Мафњуми мазкур таърифњои дигареро низ доро мебошад. Ќайд кардан ба маврид аст, ки 
МОР яке аз бахшњои асосии муњити иттилоотиву омўзишї (МИО) ба њисоб меравад. Мањз 
дар асоси он моњияти курс шакл мегирад. Дар замони муосир, хусусан пас аз шуюъи 
бемории COVID-19 талабот ба истифодаи МОР зиёдтар гардида, миќдори 
истифодабарандагони он низ ба маротиб афзуданд. МОР барои омўзандагон метавонад 
имкониятњои зеринро фароњам оварад: 

1) ѓанї гардонидани дарс (дарс, лексия, практика ва ѓайра);
2) бедор намудани завќи омўзандагон ба хониш;
3) шавќовар ва љолиб намудани дарс;
4) фароњам овардани замина, барои баланд бардоштани ќобилиятњои зењнї, эљодї ва

тадќиќотї; 
5) дар хона фароњам овардани шароити амалњои шавќовари зиёд, ба монанди сайри

маљозї дар осорхона, љангал, шањрњои дигар ва ѓайра. Инчунин иљро намудани корњои 
лабораторї ва санљишї; 

6) мустаќилона санљидани сатњи дониши худ;
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7) хабардор намудани падару модар аз пешрафтњои хеш; 
8) истифодаи технологияњои муосир ва дарк намудани зарурати тараќќиёт ва 

инкишофи техника; 
9) баланд бардоштани обрўй ва нуфузи худ байни њамсинфон; 
10) ёрї расонидан ба њамсинфон ва баланд бардоштани обрўй ва нуфузи худ байни 

онњо; 
11) бо назардоштї љанбањои педагогиву психологї инкишоф додани ќобилияти хеш; 
12) зуд ба даст овардани иттилооти дилхоњ оид ба мавзўъњои фанњои зарурї; 
13) дар канори худ ќарор додани њамаи курсњои омўзишї; 
ва ѓайра. 
Барои омўзгорон МОР низ метавонад имкониятњои зиёдеро фароњам оварад: 
1) њамќадам бо замона будан; 
2) сарфаљўии ваќт; 
3) кам кардани сарборї барои тафтиши корњои мустаќилонаи 

хонандагон(донишљўён); 
4) инкишоф додани муносибати устод бо хонандагон; 
5) њамќадами замона буданро таъмин намуда, ќобилияти худинкишофдињиро 

инкишофд додан; 
6) баланд бардоштани маданият ва таљрибаи педагогї; 
7) обрў ва маъруфтият пайдо кардан, байни колектив ва хонандагон (донишљўён); 
8) ба хонандагон (донишљўён) расонидани њамаи маводи лозимї; 
9) тарбия ва ба воя расонидани кадрњои ба бозори мењнат љавобгў ва раќобатпазир. 
Њамин тариќ, МОР имкониятњои навро ба рўйи омўзгорон ва хонандагон (доишљўён) 

кушода, шаклњои тадриси классикиро азнавсозї мекунад. Дар натиља, њам хонанда 
(донишљў) ва, њам омўзгор, метавонанд аз дигарон ќафо намонда, њамќадам бо замона 
њаракат кунанд. 

Айни њол дар интернет манбањои омўзишии зиёде мављуд мебошанд, ки барои 
омўзондани хонандагон ва сохтани курсњои онлайн пешбинї шудаанд. Ба сифтаи намуна, 
метавон «Якласс», «Фоксфорд», «Учи.ру», «Инфоурок», «Мультиурок», «1С Образование» 
ва ѓайраро мисол овард. Ќайд кардан бамарид аст, ки ин системањо дар Федератсияи 
Россия тањия шудаанд. Мутаассифона, дар љумњурии мо чунин системањо мављуд набуда, 
тањияи намудани онњо иќдоми сариваќтї ба њисоб меравад. Барои тањия намудани онњо 
метавон ба монеањои зиёде рў ба рў шуд, ки асоситарини онњо иборатанд аз гаронии нархи 
интернет ва кам будани дониши техникии омўзгорон дар ин соња. 

Љорї намудани МОР, пеш аз њама, аз имкониятњои моддї ва маънавї вобастагї 
дорад. Ба имкониятњои моддї асосан технологияњои муосир барои тањия намудани МОР 
пешбинишуда аз ќабили: 

 интернети баландсуръат; 
 компютерњои ба талаботи рўз љавобгў; 
 микрофонњо; 
 баландгўякњо; видеокамерањо; 
 принтер ва сканерњо; 
 проекторњо; 
 барномањои зарурї ва драйверњо; 
 энсиклопедия, музей, маълумотномањо ва олами виртуалї; 
Ба имкониятњои маънавї бошад, кадрњои баландихтисоси донандаи ТИИ-и муосир 

шомил мешаванд. 
Мавриди зикр аст, ки дастгирии моддї намудани мутахасисони ба ин кор машѓул низ 

барои пешрафти ин соњаи замонавї шарти зарурї мебошад. 
Тавре ки ќайд кардем, истифодаи МОР дар раванди таълим метавонад, системањои 

омўзиширо ба замона мувофиќ гардонида, муассисањои таълимиро аз ќафомондагї 
рањонад, зеро дар аксари давлатњои мутараќќии љањон  МОР солњост, ки љорї карда шуда, 
васеъ истифода бурда мешавад. Ба сифати бахшњои МОР метавон расмњо, видеоњои 
омўзишї, моделњои статикї ва динамикї, объектњои дунёи виртуалї, файлњои садої, 
тестњои электронї, њуљљатњо ва ѓайраро мисол овард. 

Солњои охир ширкатњои бузур ба монанди Google ва Yandex низ ба ин соња таваљљуњ 
зоњир намуда, барои омўзгорон имкониятњои зиёди ройгонро фароњам оварданд. Масалан, 
метавон якчанд имконияти ройгони Google-ро ба сифати намуна овард. 
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1) Диски виртуалии Google[17]. Google барои омўзгорон диски виртуалиро бо андозаи 
15 Гб ройгон пешнињод кардааст. Кор бо диски мазкур хело сода буда, дар он метавон 
иттилооти ќолаби дилхоњдоштаро (матн, презентатсия, китобњо, видеоњо, файлњои садої 
ва ѓайра) нигоњ дошт. Барои дастрас шудан ба иттилоотї дар диски Google гузошташуда, 
метавон аз воситањои дилхоњ (компютерї фардї, ноутбук, планшет, смартфон ва ѓайра) 
дар ваќти дилхоњ истифода намуд. Илова бар ин, ба иттилооти диск якчанд 
истифодабаранда метавонанд бо шаклњои гуногун (хондан ва навиштан, танњо хондан) 
дастрасї дошта бошанд. Дар Yandex низ чунин хизматрасонї мављуд мебошад. 

2) Тавассути почтаи Google метавон ба Youtube (ноябри соли 2006  ширкати Google 
онро харидорї намуда буд) ворид шуда, дар он љо канал сохт ва видеодарсњои заруриро ба 
таври ройгон гузошт. Барои видеоњои хуб дар ин љо низ метавон маблаѓ ба даст овард. 

3) Google-синф[18] — Web-хизматрасонии ройгон барои мактабњо буда, аз љониби 
Google коркард шудааст. Хизматрасонии мазкур барои сода намудани мубодилаи файлњо 
байни омўзгор ва хонанда пешбинї шуда, инчунин омўзгор метавонад дониши хонандаро 
бе истифодаи ќоѓаз бањогузорї кунад. Дар поён хизматрасонии мазкур мухтасаран дида 
баромада мешавад. 

Google-синф аз диски Google барои сохтан ва интишор намудани супоришњо, маљмўи 
хизматрасонањои Google  барои сохтани њуљљатњои гуногун, намоишномањо ва љадвалњо, 
Gmail барои муошират ва календари Google барои замонабандї ташкил шудааст. Дар ин 
муњит хонандагонро метавон тавассути коди уникалї ё содиркунии автоматї аз домени 
мактаб даъват кард. 

Њангоми сохтани курс мувофиќан дар диски истифодабарандагон папка сохта 
мешавад, ки хонанда метавонад тавассути он корњояшро барои ба даст овардани бањо ба 
муаллим пешнињод кунад. Илова бар ин, барои телефонњои мобилї дар муњитњои iOS ва 
Andќoid  коркунанда низ барнома мављуд аст, ки тавассути он истифодабаранда метавонад 
расмњои мувофиќро ба супоришњо илова карда, бо дигар барномањо мубодила кунад. 
Омўзгор метавонад пешрафт ва муваффаќияти хонандагонашро назорат кунад ва инчунин 
метавонад пас аз бањогузорї бо тавзењот супоришро ба хонанда баргардонад. 

Ширкати Google 6-уми майи соли 2014 ба сохтани Google синф оѓоз намуд. 12-уми 
августи соли 2014 баќайдгирї дар хизматрасонии мазкур кушода шуд. Сипас, календар ва 
дигар хизматрасонињо бо он илова карда шуданд. Соли 2017 ширкати Google синфашро 
барои афроди дорандаи номи корбар дар G Suite foќ Education кушода, апрели њамон сол 
имконияти сохтани ва омўзиши курс барои дилхоњ истифодабарнадаи Google синфи 
мазкур кушода кардид.  Соли 2018 синфи мазкур азнавсозї шуда, ба он имкониятњои нав 
ба монанди азсари нав истифодабарии супоришњо ва маводи дигар синф илова гардида, 
инчунин барои омўзгорон имкониятњои нав ба монанди эљод намудани контент аз рўйи 
мавзўъ илова гардид. Дар платфома метавон амалњои зеринро иљро кард: 

 сохтани курсњои худ; 
 ташкили номнависии шунавандагони курс; 
 ба хонадагон ирсол намудани маводи курс; 
 пешнињод намудани супоришњо ба хонандагон; 
 бањогузории хонандагон ва назорат намудан ба пешрафти онњо; 
 ташкили суњбат бо хонадагон. 
Мавриди зикр аст, ки дар платформаи мазкур метавон  тестњои онлайн ва инчунин 

курсњои фосилавї низ сохт. Яке аз норасоињои Google –синф мављуд набудани воситањои 
ташкилкунии онлайн вохўрињо мебошад. Аммо ин масъаларо метавон бо истифода аз 
имкониятњои YouTube ё Google Hangouts бартараф намуд. Норасоии дигари Google 
мављуд набудани журнали электронї мебошад. 

Бартарињои  дигари Google-синф дар поён оварда шудаанд: 
 сохтан ва танзими курс бо роњи сода; 
 тафтиши дониши шунавандагони курс; 
 ройгон ва дастрас; 
 мављуд набудани њар хел рекламањо; 
 барои ташкили курси омўзиши метавон то 20 омўзгорро даъват намуд; 
 нигоњдории њамаи маводи курс дар диски google 
 имконияти робита байни хонанда ва омўзгор. Хонандагон метавонанд 

супоришњоро бинанд ва тавзењот нависанд ва инчунин ба омўзгор саволњо пешнињод 
кунанд. 
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Барои љорї намудани МОР метавон ќадами аввал аз хизматрасонии Google синф 
истифода намуд, зеро истема хело сода ва мувофиќ мебошад. 

Хизматрасонии дигар ки барои сохтани  онлайн курсњо ва љорї намудани МОР дар 
раванди таълим истифода мешавад, системаи «ЯКласс» ба њисоб меравад[16]. ЯКласс — 
манбаи интернетии омўзиши барои омўзгорон, хонандагон ва волидон ба њисоб меравад. 
Сомонаи он моњи марти соли 2013 ба фаъолият оѓоз намуда, айни њол дар России, Латвия, 
Арманистон, Австрия ва љумњурии Белорусия яке аз фазоњои асосии МОР барои 
хонандагон ба њисоб меравад. Портали мазкур дорои онлайн-тренажёрњо аз рўйи 
барномаи таълимї ва тафтиши автоматии вазифањои хонагї мебошад. Дар пойгоњи он 
зиёда аз 1,6 трлн машќњо ва видеодарсњо аз рўйи 13 фанни мактабї, ИЯД (ЕГЭ), 
ИАД(ОГЭ) ва тафтиши машќњои умумироссиягї (Всероссийские проверочные работы-
ВПР) мављуд мебошад. Ќайд кардан бамаврид аст, ки зиёда аз 60% хонандагон аз 
хизматрасонињои таљњизоти мобилї истифода мебаранд. 

Мавриди зикр ааст, ки њангоми љорї намудани МОР дар МТМУ ва олии кишвар 
донишомўзон метавонанд фаъолтар гардида, аз имкониятњои ТИИ-и муосир васеъ 
истифода баранд. Имрўзњо на танњо google ва yandex дорои имкониятњои зиёде барои 
омўзгорон мебошанд, балки ширкатњои дигар низ имкониятњо зиёдеро фароњам 
овардаанд. Дар љумњурии мо низ ваќти он расидааст, ки аз ин системањо фаъол истифода 
бурда шуда, системаи миллї сохта шавад. Илова бар ин, ташкили курсњои бозомўзии ба ин 
самт равонакардашуда низ сари ваќт мебошад. Мањз шуюъи бемории COVID-19 масъалаи 
мазкурро доѓтар намуда, зарурати њар чї зудтар љорї намудани ТИИ-и муосирро дар 
равандни таълим бештар кард. 

Барои дар сатњи баланд љорї намудани МОР тавре ки ќайд кардем, пеш аз њама, 
интернети баландсуръат лозим буда, омўзиш додани асосњои кор бо МОР дар курсњои 
бозомўзии кадрњо барои омўзгорон низ зарур аст. Дар ин робита омода намудани 
дастурњои методї-таълимї барои омўзгорон шарти дигар ба њисоб меравад. Дар 
донишгоњњои омўзгорї ба роњ мондани фанни таълимии бо номи «Тањсилоти фосилавї ва 
МОР» низ хело муњим мебошад. Дар фанни мазкур зарур аст, ки истифодабарии дискњои 
виртуалї, истифодаи системањои ташкили санљишњои онлайн, баргузор намудани 
олимпиадањо ва вохўрињои онлайн, сохтани канал дар шабакањои иљтимої ва интишор 
намудани иттилоот дар он дарс дода шавад. 
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НЕОБХОДИМОСТЬ ВНЕДРЕНИИ ЦИФРОВЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ИСТОЧНИКОВ В 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН И ОСНОВЕ ЕГО РАЗВИТИЯ 

В статье рассматривается необходимость внедрения и использования цифровых образовательных 

ресурсов (ЦОР) в образовательном процессе средних и высших учебных заведений 
Республики Таджикистан. В наше время использование ЦОР стало одной из наиболее 
актуальных проблем, и спрос на нее растет день ото дня. Это ЦОР, который позволяет 
студентам (ученикам и ученикам) овладеть предметом на хорошем уровне и идти в ногу со 
временем. В свою очередь, учителя и преподаватели могут эффективно использовать свое 
время. 

Статья определяет ЦОР, его возможности, задачи и недостатки, а также 
существующие ЦОР. Кроме того, обсуждались возможности Google и Yandex, которые 
учитель может использовать для реализации своего личного ЦОР. 

Следует отметить, что в большинстве развитых стран технические специалисты 
разработали программные средства для реализации ЦОР на разных языках. В последние 
годы для развития дистанционного образования в большинстве высших учебных 
заведений Республики Таджикистан была разработана определенная система, которая 
включает лекции, практические занятия и лабораторные работы. Тем не менее, ЦОР в 
Таджикистане все еще недостаточно развита. Это была вспышка Коронавируса, которая 
привела к обнаружению этого недостатка, и в то же время подчеркнула необходимость его 
развития и расширения. Поэтому необходимо ввести ЦОТ для средних школ, колледжей и 
университетов Республики Таджикистан и разработать современные программные 
средства. Этот вопрос обсуждается в статье.  

Ключевые слова: ЦОР, уроки, технологии, инновации, учебные курсы, дизайн, программа, 
лекция, практика. 
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THE NEED TO IMPLEMENT DIGITAL EDUCATIONAL SOURCES IN THE EDUCATIONAL PROCESS 
OF THE REPUBLIC OF TAJIKISTAN AND THE BASIS OF ITS DEVELOPMENT 

The article discusses the need for the implementation and use of digital educational 
resources (CDR) in the educational process of secondary and higher educational institutions of 
the Republic of Tajikistan. In our time, the use of CRC has become one of the most pressing 
problems, and the demand for it is growing day by day. It is a CDR that allows students (pupils 
and pupils) to master the subject at a good level and keep up with the times. In turn, teachers and 
educators can use their time effectively. 

The article defines the CDR, its capabilities, objectives and disadvantages, as well as the 
existing CDR. In addition, they discussed the possibilities of Google and Yandex, which a teacher 
can use to implement his personal CDR. 

It should be noted that in most developed countries, technical specialists have developed 
software tools for implementing CDR in different languages. In recent years, for the development 
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of distance education in most of the higher educational institutions of the Republic of Tajikistan, 
a certain system has been developed, which includes lectures, practical classes and laboratory 
work. However, the CDR in Tajikistan is still underdeveloped. It was the Coronavirus outbreak 
that led to the discovery of this flaw, and at the same time highlighted the need for its development 
and expansion. Therefore, it is necessary to introduce DTC for secondary schools, colleges and 
universities of the Republic of Tajikistan and develop modern software tools. This issue is 
discussed in the article. 

Keyword:. CDR, lessons, technology, innovation, training courses, design, program, 
lecture, practice. 
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